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311.	 Organizing Committee Bobsleigh Official’s Badge. Silvered, 
dark blue enamel, 37x59mm. With brown ribbon. Elbel W-32. With 
case, yellowed top. Badge EF. ($400)

312.	 Ice Skating Competitor’s Badge. Silvered, green enamel, 
37x59mm. With blue ribbon. Elbel W-54. With case. EF. ($300)

313.	 Photo Badge. Silvered, 37x59mm. With red “Photo” bar, and 
ribbon with yellow center stripe. Elbel W-58. Housed in its white 
leatherette case (stain), badge EF. ($300)

314.	 Press Badge. Silvered, 37x59mm. With red bar inscribed “Press”, 
and white ribbon with Elbel     W-59. EF. ($260)

315.	 Commemorative Olympic Winner Medal. Silver, 50mm, issued 
by the Organizing Committee. Victorious athlete with laurel wreath, 
mountains of Hokkaido in back. Rev. Logo over Japanese and 
English legend. EF. ($100)

316.	 Ice Hockey Commemorative Ashtray. Cast iron, 26.4x18.5cm 
(10.4”x7.3”). Black logo and hockey player on side of large snowflake 
ashtray in center flanked by gold laurel branches. EF. ($100)

317.	 Ice Hockey First Place Winner’s Diploma Awarded to Yurii 
Blinov. Soviet Union. Silver and red, 38.5x38.5cm (15.2”x15.2”). 
Signed by Organizing Committee President Kogoro Uemura and 
IOC President Avery Brundage. The Soviet Union dominated Ice 
Hockey, winning gold in 1956, 1964-1976, 1984-1992. EF. ($500)

305.	 International Canoeing Federation Badge. Gold and light ochre, 
37x63mm. With blue plastic ribbon. Elbel S-8. EF. ($300)

306.	 Commemorative XIX Olympiad Mexico 1968 Tequila Bottle. 
White and gray translucent stone, 28cm (11”) high, stopper on top. 
Raised design of ancient Greek discus thrower on front and back, 
XIX Olympiad legend with dates of Olympiad. EF. ($120)

307.	 Ancient Greek Style Amphora Featuring Olympic Athletes. 1968 
Allstate Life Olympics Award. Black and orange, 18.5cm (7.3”) 
high. Eight ancient Greek Olympic sports, legend at top. EF. ($150)

308.	 Closing Ceremony Program October 27, 1968. 4pp., 
22.5x22.5cm (8.9”x8.9”), in French, English and Spanish. Dove 
logo (1968) and spiral logo (1972) on blue covers. And “See you 
again in Munich 1972” cloth, presented with the closing program. 
Very seldom seen! Plus Munich 1972 Opening Ceremony 
Program, August 26, 1972. 8 pages, 21x19.5cm (8.3”x7.7”), in 
German, French and English. All EF. (3 pcs.) ($180)

	 SAPPORO, 11th OLYMPIC WINTER GAMES, 1972
309.	 Official Torch Used in the Torch Relay. Bowl cast blackened 

aluminum alloy, 13x21cm (5.1”x8.3”), with stainless steel flame 
tube, total length 56cm (22”), designed by Munemichi Yanagi, 
made by Nippon Kokki Co. The bowl and the tube display the 
Sapporo Olympic emblem. Lt. wear to bowl, tube discolored from 
flame, VF-EF. Rare. ($28,000)

310.	 Guest Badge. Silvered, 37x59mm. “Guest” on purple bar. With 
white ribbon and yellow center stripe. Elbel W-23. Cased. EF. 
($600)
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324

318.	 Group of Three Official Brochures. Multicolor covers, b&w 
photos inside, 94pp, 151pp. and 89 pages. General information 
of the venues, IOC, IF’s, schedule etc. Second and third brochure 
include information for all winter sports in the Sapporo Olympic 
Games. EF. (3 pcs.) ($90)

319.	 NHK Book of Olympic Games 1896 – 1972, Including 5 
Records. 136pp., housed in blue linen box with gold legend, 
30.5x30.5cm (12”x12”), in Japanese. Many color and b&w photo 
pages; also 5 records of Olympic Games, slip covers of records in 
Olympic colors. EF. ($150)

	 MUNICH, 20th OLYMPIC GAMES, 1972
320.	 Official Torch. Steel, 73cm (28.8”), made by Krupp. The fire was lit 

in Olympia, Greece on July 28 and carried 5539km in 29 days to Munich by 
5976 runners. EF. ($2,600)

321.	 Bronze Third Place Winner’s Medal Awarded for Archery, Plus 
Winner’s Pin. Bronze, 66mm, by G. Marcks. Victory seated above 
stadium. Rev. Castor and Pollux, patrons of competitive sport and 
friendship. Edge inscribed. Plus Bronze Winner’s Pin, 12x12mm, 
awarded together with the winner’s medal. Both EF. (2 pcs.) 
($5,000)

322.	 Silver Medal Winner’s Pin Awarded by the IOC. Silver with 
gold rings, 13x15mm. Unc., in black plastic wallet. EF. ($90)

323.	 Avery Brundage Homage Medal of the IOC Members on his 
20th Anniversary as IOC President. Silver, 925 fine, 232.7 
grams, 82mm, by R. Wieder. Half bust right of Avery Brundage 
with glasses. Rev. 6-line French legend of the IOC members. Toned 
EF. ($150)

324.	 Summer Olympics-Munich: Franklin Mint Sterling Silver 
Proof Set. 30mm each medal, 16 event medals and one torch 
relay medal, events shown in slow motion. Rev. Legend between 
spiral logo and rings. All Proof, housed in their leatherette case. 
Plus 14 additional silver Proof Medals of the set. And a Booklet, 
26 pages, for each sport with its history, also several information 
sheets, toned Proof. ($200)

325.	 Large Cobalt Blue Commemorative Porcelain Plate. 29.2cm 
(11.5”), made by Schumann Porcelain, Bavaria. View of Munich 
over Olympic rings, Olympic legend above, surrounded by pearled 
border. EF. ($100)

326.	 Commemorative Munich Torchbearer Plate. Brown ceramic, 
24cm (9.5”). Olympic rings above torch runner, Munich in 
background surrounded by “Games of the XXth Olympiad/Munich 
1972” in German. EF. ($90)
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336
327.	 Olympic City Munich, 1972 Beer Stein. Gray ceramic with color 

design, 15cm (5.9”) high. View of Munich Frauenkirche and City 
Hall within oak branches, Olympic rings below. EF. ($100)

328.	 Pair of Olympiad 1972 in Munich Beer Steins. Each 13.7cm 
(5.4”) tall. Both show the same designs, one color and one in 
blue. Munich child with Olympic rings and legend dividing the 
“Hofbräuhaus” and the landmark towers of the “Frauenkirche”. 
Both EF. (2 pcs.) ($120)

329.	 (Bid Book) Madrid Applies for the XX Olympic Games (1965). 
Linen, 72pp., illustrated throughout, mostly in color, in French, 
English and Spanish. Lt. foxing on covers, contents EF. ($100)

330.	 Official Results in Two Volumes. Orange covers, 20.3x25.3cm 
(8”x10”), in French, English and German. EF and abt. EF. (2 vols.) 
($100)

331.	 Tenth Olympic Congress in Varna, 1973. Official Medal.   
Bronze, 63mm. Congress logo. Rev. “Madara – 705” legend and 
Madara rider who triumphs over a lion in 705 AC.; carved in a cliff 
near Madara, first sacred place of the Bulgarian Empire. The theme 
of the Congress was “Sport for a world of peace – The Olympic Movement 
and its future”. Toned EF. ($120)

332.	 Seventh Asian Games in Tehran, 1974. Guest of the Organizing 
Committee Badge. Long white ribbon suspended from “Guest” 
bar, with 43mm silvered logo badge inscribed “Seventh Asian 
Games/Tehran 1974”. EF. ($120)

	 INNSBRUCK, 12th OLYMPIC WINTER GAMES, 1976
333.	 Official Torch. Steel, 74.6cm (29.4”), designed by Vereinigte 

Metallwerke Rantshofen. The design integrates a ski jump, with 
two sets of Olympic rings, gold color band with legend. EF. 
($20,000)

334.	 Cased Participation Medal. Silvered bronze, 50mm, by W. Pichl. 
Large logo within ice crystals. Rev. Berg Isel ski jump over view of 
Innsbruck with Alpine mountains. Cased, EF. ($300)

335.	 Group of Six Badges: Guest, Official, Functionary, Competitor, 
Federal Army and Press-Radio-TV. Silvered, 30x58mm, with 
red-yellow enamel stripe. Elbel W-2, 3, 5, 6, 7 and 8. All EF. (6 
pcs.) ($300)

336.	 Plush Mascot Sun Wife (“Sonnenweiberl”), Wife of the 
Snowman (“Schneemanderl”). Multicolor, 31cm (12.2”) tall, 
33cm (13”) wide. The smiling Sun Wife has a yellow face, with 
welcoming arms. She was married to the snowman mascot in a public 
wedding ceremony during the Olympic Games in Innsbruck. Photo; the 
hair had black paper behind it – her head shows just sun-yellow 
hair! Extremely rare female mascot. EF. ($300)
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337.	 Official Mascot Schneemanderl (Snowman). 13 cm (5.1”) tall, 17 
cm (6.7”) wide with his outstretched arms welcoming visitors to the 
Winter Olympic Games in Innsbruck. See his rarely seen wife in 
the previous lot! With pictorial cardboard box. EF. ($140)

338.	 Pair of Olympic Innsbruck/Seefeld Mascots – the Farmers 
from Seefeld on Skis. Cloth, 23cm and 22cm (9.1” and 8.7”) tall. 
Smiling farmers couple on wooden skis, each with Olympic logo 
sticker on hat. The skiing events were held in Seefeld and Seefeld created 
their own mascots. EF. (2 pcs.) ($200)

339.	 Olympic Winter Games Innsbruck 1976 Gate Flag. Blue nylon 
with logo in center, 41x41cm (16”x16’). With 2 sets of white 
strings on side to tie it to a post. EF. ($150)

340.	 Gold First Place Winner’s Diploma Awarded for Men’s 5000M 
Speed Skating to Sten Stensen, Norway on February 11, 1976. 
Multicolor, 38x28cm (15”x11”). Framed and glazed. EF. ($400)

341.	 Figure Skating Pairs Third Place Winner’s Diploma Awarded 
to Manuela Gross and Uwe Kagelmann from East Germany. 
Gold and color rings, 34x28cm (13.4”x11”). Housed in its green 
portfolio with gold logo. Small brown spot on diploma, o.w. EF. 
($350)

342.	 Participation Diploma for Aleksandra Ivushkina, Soviet Union. 
Silver and red, 22x37.5cm (8.7”x14.8”). Crease, VF-EF. ($120)

343.	 Denver Winter 1976 Final Report, December 29, 1972. Denver 
Olympic Organizing Committee, XII Olympic Winter Games 
1976. About 119 unnumbered pages, 22x28.5cm (8.7”x11.2”). 
Denver won the IOC vote to stage the Games at the Amsterdam 
IOC Session in 1970. On November 7, 1972 the people in Colorado 
voted against the Games, and they were subsequently awarded to 
Innsbruck. Scarce report. Spiral bound, abt. EF. ($200)

	 MONTREAL, 21st OLYMPIC GAMES, 1976
344.	 Official Torch. Aluminum, 66cm (30”) tall. Red, with Montreal 

logo, top painted black. Designed by George Huel and Michael 
Dall. The flame was carried from Olympia, Greece to Athens from where it 
was transferred by satellite to Ottawa; 245 runners carried it to Montreal. 
Small paint chips on red part, VF. Plus Olympic Flame Cartouche 
for the Torch Relay. Red paper covered iron can, 14cm (5.5”) 
long, 5.3cm (2.1”) diameter. EF. (2 pcs.) ($2,600)

345.	 Silver Medal Winner’s Pin Awarded by the IOC. Silver with 
gold rings, 13x15mm. Unc., in black plastic wallet. EF. ($100)

346.	 Official Ceremonial Olympic Games Sword of Honor. Steel, 
113cm (44.5”) long, handcrafted by Wilkinson Sword, England. 
Steel blade decorated with ornate scroll inscribed “XXIst 
OLYMPIAD MONTREAL MCMLXXVI”. Goldplated cross-
guard with enameled Montreal city shield, rosewood handle, and 
goldplated maple leaf-shape top with engraved Olympic rings. 
For presentation to high dignitaries. EF. Beautiful and outstanding 
workmanship. ($1,700)

347.	 Official Report. Montreal 1976. Text in English. 3 volumes. Vol. 
1”:Organization, 618pp.; Vol. II: Facilities, 239pp.; Vol. III: Results, 
698pp. Profusely illustrated, in red slipcase. (3 vols.) EF. ($200)
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